
Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
муниципаль бюджет 
мәктәпкәчә гомуми белем бирү 
учреждениесе Ташлыяр 
“Ләйсән” балалар бакчасы
    

 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Ташлиярский детский сад 
«Ляйсан» Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

 

Адрес: 423975, РТ, Муслюмовский район, с.Ташлияр, ул. Урожайная, д.78 б 

 тел.: (85556) 3-66-40,   e-mail: DTash.Mus@tatar.ru 

                                      

 
№ 33                                                                                                         

 

                                                                                                                   от 28.08.2024 г 

 

ПРИКАЗ 

 

О назначении должностного лица, 

ответственного за выполнение 

мероприятийпо обеспечению АТЗ 

образовательной организации 
 

 

В соответствии с п.4 ч.2 ст.5 Федерального закона «О противодействии 

терроризму», Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденными Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 г. № 1006, и в целях обеспечения 

надежной охраны зданий, помещений и имущества, безопасного функционирования 

МБДОУ «Ляйсан» (далее – Организация), своевременного обнаружения и 

предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите 

персонала, обучающихся в период их нахождения на территории, в здании, сооружениях и 

упорядочения работы Организации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить  Закирову Светлану Николаевну,  воспитателя МБДОУ «Ляйсан», 

ответственным за организацию работы по обеспечению безопасности Организации, 

выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности объекта, организацию 

взаимодействия с территориальными органами ФСБ России, МВД России, МЧС России и 

Росгвардии (далее – ответственный за выполнение мероприятий по АТЗ). 

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица за выполнение 

мероприятий по антитеррористической защищенности Организации . 

3. Утвердить План работы по противодействию терроризму и экстремизму в 

Организации на 2024-2025 учебный год (далее – План работы) . 

4. Ответственному за выполнение мероприятий по АТЗ организовать работу по 

обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности Организации 

в соответствии с функциональными обязанностями и Планом работы. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  МБДОУ «Ляйсан»                  Д.Г. Музипова 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий  МБДОУ  

           Ташлиярский детский сад «Ляйсан» 

____________ Д.Г.Музипова  

                     к приказу № 33  от 28.08. 2024 г. 

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

ОТВЕТСТВЕННОГО ЛИЦА ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТА 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного 

лица МБДОУ «Ляйсан» (далее – Организация) за выполнение мероприятий по 

безопасности и антитеррористической защищенности Организации. 

1.2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по 

антитеррористической защищенности Организации осуществляется приказом 

руководителя Организации, как правило, из числа заместителей руководителя. 

1.3. Лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической 

защищенности Организации подчиняется непосредственно руководителю Организации. 

1.4. Ответственный за выполнение мероприятий по антитеррористической 

защищенности должен изучить и знать: 

- требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента 

РФ,постановлений и распоряжений Правительства РФ, НПА ОИВ субъекта РФ, НПА 

органа местного самоуправления, приказы и распоряжения муниципального 

органауправления образованием, регионального органа управления образованием, 

иныенормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам 

организацииобщественной безопасности и антитеррористической защищенности 

образовательныхучреждений; 

- основы административного, трудового, уголовного законодательства, 

основныеправила и нормы охраны труда, пожарной и электрической безопасности в 

частиорганизации безопасного функционирования образовательного учреждения; 

- порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной защиты и 

действийперсонала Организации в чрезвычайных ситуациях; 

- особенности обстановки вокруг Организации, требования по обеспечению 

технической  укрепленности и антитеррористической защищенности объекта; 

- порядок осуществления пропускного режима в Организации; 

- правила внутреннего распорядка Организации; 

- порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, Росгвардии, другими 

службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной 

ситуации при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

 

1.5. В своей деятельности лицо, ответственный за выполнение мероприятий по 

антитеррористическойзащищенности Организации руководствуется: 

- Конституцией РФ; 

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Указами и распоряжениями Президента РФ; 



- решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

- административным, уголовным, трудовым законодательством; 

- правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

безопасности; 

- Уставом и локальными нормативными актами Организации; 

- настоящими функциональными обязанностями. 

 

II.ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

2.1. На лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической 

защищенности, возлагаются следующие обязанности: 

- организация работы по обеспечению антитеррористической защищенности в 

условиях учебного и производственного процессов, проведения массовых мероприятий; 

- координация деятельности Организации при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта, экстремистской акции; 

- организация работы по выполнению решений региональной и муниципальной 

антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления образованием по 

вопросам антитеррористической защищенности в части, касающейся образовательных 

организаций; 

- взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

ФСБ России, МЧС России, Росгвардии, гражданской обороны, военным 

комиссариатом,муниципальным органом управления образованием, 

общественнымиформированиями, другими органами и организациями, находящимися на 

территориимуниципального образования, по вопросам обеспечения общественной 

безопасностии антитеррористической защищенности Организации; 

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя Организации, планирующей и отчетной документации по вопросам 

безопасности и антитеррористической защищенности Организации; 

- разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям 

должностных лиц, персонала, обучающихся Организации при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта, экстремистской акции; 

- организация и обеспечение охранной деятельности и пропускного режима на 

территории Организации; 

- осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

Организации по вопросу безопасности и антитеррористической защищенности; 

- контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего 

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений Организации; 

- внесение предложений руководителю Организации по совершенствованию 

системы мер безопасности и антитеррористической защищенности Организации, в том 

числе технической укрепленности объекта; 

- принятие необходимых мер по оснащению Организации техническими 

средствами безопасности и обеспечение их нормальногофункционирования; 

- организация и проведение с персоналом теоретических занятий и практических 

тренировок по действиям приугрозе совершения или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистской акции; 

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите Организации, 

справочной документации по способам и средствамэкстренной связи с органами ФСБ, 

УВД, МЧС, Росгвардии, аварийными службами ЖКХ; 



- организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и 

условий,способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и 

оборудования Организации, техногенным авариям и происшествиям; 

- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного 

порядка и антитеррористической защищенности Организации. 

 

III. ПРАВА 

3.1. Ответственное лицо за выполнение мероприятий по антитеррористической 

защищенности Организации имеет право: 

- участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам безопасности и 

антитеррористической защищенности Организации; 

- инициировать и проводить совещания по вопросам антитеррористической 

защищенности Организации, обеспечения общественной безопасности на объекте; 

- запрашивать и получать от руководства и сотрудников Организации 

необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения общественной 

безопасности и антитеррористической защищенности объекта; 

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; 

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений 

повопросам общественной безопасности и антитеррористической защищенности объекта; 

- отдавать распоряжения сотрудникам Организации по вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности, выполнения требований по обеспечению 

правопорядка и безопасности; 

- распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами; 

- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя 

Организациия по вопросам обеспечения общественной безопасностии 

антитеррористической защищенности Организации; 

- требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и 

требований по безопасности, давать рекомендации по устранению выявленных 

нарушений; 

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам 

безопасности; 

- проводить проверки состояния внутри объектового режима охраны, 

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного 

режима; 

- принимать согласованные с руководством Организации решения по вопросам 

организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности Организации; 

- по поручению руководителя Организации представлять Организацию в 

различных органах и организациях по вопросам, входящим в его компетенцию. 

 

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт 

ответственность: 

4.1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей 

– в пределах, определённых трудовым законодательством Российской Федерации. 



4.2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, – в пределах, определённых действующим административным, уголовным 

и гражданским законодательством Российской Федерации 

 

Ознакомлен: 

ответственный за выполнение мероприятий 

по антитеррористической защищенности 

образовательной организации _________________Закирова С.Н. 

(подпись инициалы, фамилия) 



 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ТАШЛИЯРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "ЛЯЙСАН" 
МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН, Музипова Дамира Габдулбариевна, ЗАВЕДУЮЩИЙ

08.02.25 17:55 (MSK) Сертификат 3960938EEF6441D4494C8E8394F8FB34


